Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Campus Campos dos Goytacazes

EDITAL Nº 09 DE SETEMBRO DE 2021
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO

REMUNERADO DE ENSINO SUPERIOR

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - Campus Campos dos Goytacazes (UFRRJ –
CCG) torna público o lançamento do presente Edital e convida os discentes matriculados
nos  cursos  de  ensino  superior  em  Administração/Administração  Pública,  Jornalismo,
Agronomia, Zootecnia e Ciências Naturais a participarem do processo de seleção pública,
para concessão de estágio remunerado a ser exercido na UFRRJ-CCG. A base legal são as
diretrizes  expressas neste documento,  bem como a Lei  11.788, de 25 de setembro de
2008.

1. DOS FINS

O  Edital  destina-se  a  identificar  e  selecionar  alunos  dos  cursos  superiores  em
Administração/Administração  Pública,  Jornalismo,  Agronomia,  Zootecnia  ou  Ciências
Naturais  de  Instituições  de  Ensino  Superior  reconhecidas  pelo  MEC,  para  a  prática  de
estágio remunerado em atividades supervisionadas ligadas ao projeto Inova Agroecologia
de Maricá a ser desenvolvido na UFRRJ-CCG. Além de cadastro de reserva para eventual
necessidade de recomposição de equipe.

2. DO PROCESSO SELETIVO

O Processo Seletivo será realizado de forma online em duas etapas, inscrição e entrevista.

2.1. Das Inscrições

A  inscrição  para  o  processo  de  seleção  dos  estagiários  deverá  ser  realizada,
exclusivamente, pelo envio de e-mail para o endereço “campuscg@ufrrj.br”, a partir das
14h do  dia  09  de  setembro  de  2021  até  às  23h59  do  dia  19  de  setembro  de  2021,
considerando-se o horário oficial de Brasília.

No e-mail de inscrição e envio da documentação exigida deverá conter no campo “Assunto”
o título “Processo Seletivo Estágio UFRRJ CCG 2021”.

A documentação a ser anexada ao e-mail, no formato PDF, é:

° Currículo;
° Histórico de disciplinas cursadas até o presente momento;
° Grade das disciplinas matriculadas no período letivo atual;
° Carta de apresentação com as motivações para estagiar na UFFRJ-CCG.

2.2. Dos Critérios

Somente  será  considerado  apto  a  participar  do  processo  seletivo,  o  candidato  que
preencher os seguintes critérios:

° Estar regularmente matriculado, a partir do 4º período, em um dos nos cursos de
graduação a seguir: Administração, Administração Pública, Jornalismo, Agronomia,
Zootecnia ou Ciências Naturais;

° Ter disponibilidade para cumprir a carga horária exigida de 30 horas semanais.

2.3. Das Etapas

A seleção será constituída das seguintes etapas:

A. Envio e análise da documentação;

B.  Participação  na  entrevista  aos  candidatos  selecionados  na  etapa  “A”,  a  ser
realizada entre os dias 21 a 29 de setembro de 2021, de forma online, através do
link a ser enviado posteriormente, em horário a ser informado previamente por e-
mail ou telefone. Observação: As etapas A e B, se não cumpridas na íntegra, terão
caráter eliminatório.

2.4. Da avaliação dos documentos

A avaliação dos documentos  consiste na verificação da procedência  e fidedignidade da
documentação enviada. O candidato que deixar de apresentar quaisquer dos documentos
exigidos, na forma prevista neste Edital,  estará automaticamente eliminado do processo
seletivo; não será aceito inclusão de documentos após o prazo estipulado no Edital.

2.5. Do resultado

O resultado  da  seleção  será  divulgado  no  site  (http://campuscg.ufrrj.br/)  e  nas  redes
sociais (Facebook e Instagram) da UFRRJ-CCG, a partir do dia 01 de outubro de 2021. A
universidade entrará em contato com candidato selecionado, para dar prosseguimento na
regularização e início do estágio. O discente não selecionado também receberá um e-mail
com retorno e agradecimento pela participação do processo.

3. VALOR DA BOLSA DE ESTÁGIO

O valor  da bolsa  de estágio  é  de  R$ 1.000,00 (um mil  reais)  por  mês,  por  30 horas
semanais de dedicação.

4. VIGÊNCIA DO ESTÁGIO

O  termo  de  compromisso  de  estágio  superior  vigorará  enquanto  o  discente  estiver
regularmente  matriculado no curso superior  e terá  prazo de 1 (um) ano,  podendo ser

prorrogado  por  igual  período,  estipulado  por  lei,  podendo  ser  rescindido  a  qualquer
momento, por ambas as partes. A previsão para início do estágio é 11 de outubro de 2021.

5. VAGAS E ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

Os  discentes  selecionados  desenvolverão  na  UFRRJ-CCG  atividades  supervisionadas
pertinentes a área de atuação profissional dos cursos superiores supracitados.

Curso Atividades Vaga(as)
Administração  ou
Administração Pública

Auxiliar  nas  atividades  operacionais,  elaboração  de
relatórios,  análise  de  resultados,  organização  de
documentos e auxílio nas atividades de comunicação.

1

Jornalismo Atuar no segmento de comunicação interna e externa
da  instituição,  com  atividades  de  produção  de
conteúdo  para  veículos  de  comunicação  e  redes
sociais,  gestão  de  murais  de  aviso  e,  apoio  na
organização de eventos da instituição.

1

Agronomia,
Zootecnica ou
Ciências da Natureza

Atuar  no  planejamento,  instalação  e  avaliação  de
experimentos, coleta e análise de dados, e, produção
de relatórios de atividades de pesquisa e extensão.

4

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

A inscrição  dos candidatos  no processo implica,  em tácita,  na aceitação  das condições
editalícias. A UFRRJ-CCG destaca que toda e qualquer dúvida que surgir, não prevista no
edital, será dirimida pelo setor competente e, em última instância, pela diretoria da UFRRJ-
CCG.

Para maiores informações:

° Email: campuscg@ufrrj.br

Campos dos Goytacazes, 09 de setembro de 2021

Willian Pereira
Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Campus Campos dos Goytacazes

		2021-09-09T13:41:07-0300